

Zastępca Prezydenta
Miasta Poznania

POZnań*

Znak sprawy: Or-II.0003.2.209.2016
Lotus: 251015 - 2905

Pan
Michał Boruckowski
Radny Miasta Poznania

Poznań, 25.10. 2016 r.

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na zapytanie Pana Radnego zadane na XXXVI sesji Rady Miasta Poznania w dniu 19 października br. w sprawie obowiązku stawiania ekranów akustycznych, które Prezydent Miasta przekazał mi celem udzielenia odpowiedzi, uprzejmie informuję:

W przypadku inwestycji polegającej na budowie lub przebudowie zakładu, kwalifikującej się do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, inwestor zobowiązany jest do uzyskania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, wydawanej na podstawie przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t. j. Dz. U. z 2016 r., poz. 353 z późn. zm.). Decyzje te dla zakładów na terenie Poznania wydaje między innymi Prezydent Miasta Poznania. We wniosku o uzyskanie takiej decyzji, inwestor zobowiązany jest do przedstawienia za pomocą metod obliczeniowych prognozowanego zasięgu oddziaływania akustycznego planowanej inwestycji, a organ ochrony środowiska wydający decyzję, po weryfikacji wniosku, w przypadku stwierdzenia przekroczeń dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku, zobowiązuje inwestora do zastosowania środków technicznych i/lub organizacyjnych, ograniczających oddziaływanie hałasu. Dobór konkretnych środków ochronnych leży w gestii inwestora. Ekran akustyczny jest rozwiązaniem ostatecznym, kosztownym oraz nieodwracalnie ingerującym w przestrzeń, w stosunku do innych środków, takich jak np. wymiana urządzeń na cichsze, zmiana ich lokalizacji lub zmiana organizacji ruchu na terenie zakładu.

W przypadku zakładu istniejącego, który nie podlega modernizacji lub przebudowie, zgodnie z obowiązującymi przepisami ochrony środowiska, w celu rozpoczęcia działań zmierzających do ograniczenia oddziaływania akustycznego, należy w pierwszej kolejności wykonać pomiary hałasu w środowisku i udowodnić, że w wyniku działalności zakładu zostały przekroczone dopuszczalne poziomy, na terenach wymagających ochrony akustycznej. W przypadku Poznania, do

przeprowadzenia takich pomiarów w wyniku interwencji mieszkańców, kompetentny jest Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu (WIOŚ). W razie stwierdzenia przekroczeń dopuszczalnych norm hałasu w środowisku w wyniku działalności zakładu na terenie Poznania, Wydział Ochrony Środowiska wszczyna postępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o dopuszczalnym poziomie hałasu dla przedmiotowego zakładu. Decyzja ta jednak nie określa rozwiązań technicznych i/lub organizacyjnych, które musi zastosować przedsiębiorca, a wskazuje dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku, do których musi zostać ograniczone oddziaływanie zakładu. Dobór konkretnych środków ochronnych leży w gestii prowadzącego zakład. Dalsze uprawnienia kontrolne realizacji warunków ww. decyzji (spełniania norm hałasu) posiada WIOŚ, który w przypadku stwierdzenia ich naruszenia, wymierza administracyjne kary pieniężne.

Z wyrazami szacunku

Maciej Wudarski